expositio earum, etsi nota est, repetenda est tamen, ut qui oblití sunt commemorentur, vel qui forte non audierunt, audiant; et qui tenent quod audire consueverunt, repetendū fiat ut obliuisci non possint. Meminimus enim de hoc capitulo Evangelii iam nos locutus Caritati vestrae. Nec piget tamen eadem vobis commemorare, sicut non piguit eandem vobis lectionem repetere. Apostolus Paulus dicit quadam in Epistola: *Eadem scribere vobis, mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium* (Phil 3,1). Ita et nos eadem dicere vobis, nobis non pigrum, vobis autem tutum.

2. *Quinque porticus Legem Moysi figurabant. Legis ad sanandum impotentia. Lex quare data.*—Quinque porticus, in quibus iacebant infirmi, Legem significant, quae primo data est Iudaeis et populo Israel per famulum Dei Moysen. Etenim Moyses ipse, minister Legis, quinque libros fecit. Propter numerum ergo librorum, quos ille scripsit, quinque porticus Legem figurabant. Qua vero Lex non data est quae sanaret infirmos, sed quae proderet et ostenderet: sic enim dicit Apostolus, *Si enim data esset Lex quae posset vivificare, omnino ex Lege esset iustitia; sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur*

¹ En el sermón anterior. Véase también *Tratados sobre el Evangelio de San Juan 17*.

Por eso en los pórticos aquellos yacían los enfermos, mas no curaban allí. ¿No es esto lo del Apóstol: *Si hubiera sido dada una ley capaz de vivificar?* Luego estos pórticos, que representan la ley, no podían sanar a los enfermos. Alguien dirá: «Entonces, ¿para qué se dio?» El mismo apóstol Pablo trae la razón: *Pero la Escritura lo encerró todo bajo el dominio del pecado, para que la bendición de la promesa se otorgase a los creyentes en virtud de la fe en Cristo*. Estaban enfermos, teníanse por sanos; mas, recibiendo una ley que no podían cumplir, cayeron en la cuenta de su enfermedad, y reclamaron la intervención del médico; desearon sanar, pues conocieron estar enfermos; y no lo habrían conocido sino viendo serles imposible cumplir la ley. El hombre se tenía por inocente, y el mismo ufanarse de una inocencia ficticia agravaba su enfermedad.

La ley, por ende, fue promulgada para domeñar la soberbia y ponerla de manifiesto; no para sanar a los enfermos, sino para convencer a los soberbios. Fíjese bien vuestra caridad en esto: la ley no fue dada para sanar a los enfermos, sino para conocerlos. Y así, aquellos enfermos del Evangelio hubieran podido mantener más en secreto las enfermedades dentro de sus casas de no haber aquellos pórticos; mas los había, y en ellos dejábanse ver de todo el mundo, aunque los pórticos no los curaban. Como las violaciones de la ley hacían al hombre más culpable aún, la utilidad de la ley consistía en traer los pecados a la superficie, con cuya vista pudiera el pecador echar un freno a su orgullo y pedir socorro a la piedad divina. Oíd